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Úvod

29. května 2017 uběhlo sedmdesát pět let od události, která výrazně ovlivnila život a

rozvoj novoříšské kanonie premonstrátů. Tehdy novoříšský klášter obsadili členové

složek Schutzpolizei a Gestapa, a uvěznili řeholníky novoříšské kanonie. Mezi

uvězněnými byl i přestavený novoříšského kláštera opat Pavel Jan Souček, jehož osobě

se věnuje předkládaná diplomová práce.

Popudem k naší práci byla touha po bližším poznání života této významné osobnosti

dějin novoříšského kláštera, která společně s dalšími čtyřmi kněžími novoříšské kanonie

ukončila svůj život v koncentračním táboře v Osvětimi.

Cílem této diplomové práce bylo sestavit historicko-kritický životopis Pavla Jana

Součka, prostřednictvím jeho písemností vstoupit do jeho myšlenkové reflexe, a

zhodnotit význam této osobnosti pro církev v Čechách.

Jádro předkládané diplomové práce tvoří tři kapitoly. V první kapitole přinášíme

podrobnou rekonstrukci života Pavla Jana Součka, s důrazem na důležité životní

momenty, které ovlivnili jeho další směrování a působení.

Druhou kapitolu tvoří soubor promluv Pavla Součka, které pronesl jako opat

novoříšské kanonie u příležitosti obláček, jednoduchých a slavných slibů novoříšských

premonstrátů. Skrze tyto promluvy se otevírá možnost poznat postoje a ideje, kterými se

v průběhu svého života řídil a které svým řeholním spolubratřím doporučoval

zachovávat.

V poslední kapitole předkládáme reflexi zaměřenou ke zhodnocení přínosu opata

Pavla Součka pro Církev v Čechách. Kromě přínosu v materiální a hospodářské oblasti,

kterou se opat Pavel Souček v dějinách novoříšského kláštera proslavil jako dobrý

hospodář, hledáme i přesahy do oblasti duchovní. Tuto krátkou kapitolu zakončujeme

popisem připravovaného procesu blahořečení, který se týká osoby opata Pavla Součka a

dalších novoříšských svědků víry, kteří zahynuli začátkem roku 1943 v koncentračním

táboře v Osvětimi. Tento proces blahořečení je označen názvem „Pavel Souček a jeho

druhové.“

Po závěrečném shrnutí v přílohách diplomové práce kromě fotografií Pavla Jana

Součka navíc uvádíme tabulky s obsahem vyučovacích plánů náboženské výchovy a

témata postních kázání, které pocházejí z doby, kdy Pavel Jan Souček působil jako

kaplan u kostela sv. Jakuba v Jihlavě.
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Vzhledem k tomu, že dosud nevznikla žádná rozsáhlejší práce, která by komplexně

pojednávala o životě Pavla Jana Součka, jsme přesvědčeni, že tato diplomová práce

může v budoucnu posloužit jako zdroj pro další zkoumání a bádání o osobnosti opata

Pavla Jana Součka, který celý svůj život prožil podle premonstrátského hesla: „Ad omne

opus bonum parati.“1

1 „Připraveni ke každému dobrému dílu“, heslo je parafrází 2 Tim 2,21.
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1. Popis pramenů

Hlavní pramen pro poznání osobnosti Pavla Jana Součka tvoří jeho písemná

pozůstalost. Ta obsahuje korespondenci, žádosti, vysvědčení, jmenovací a ustanovovací

dekrety a několik fotografií Pavla Jana Součka. Pozůstalost se však jako celek

nedochovala.

Základním pramenem pro zmapování života Pavla Jana Součka byla jeho osobní

složka, uložena ve fondu Osobní složky bratří v klášteře premonstrátů v Nové Říši. Zde

nám k navigaci pomohl stručný životopis Pavla Jana Součka, který vznikl přibližně

v roce 2003, kdy byly sepsány i životopisy dalších čtyř novoříšských premonstrátů,

kteří zemřeli v koncentračním táboře v Osvětimi v roce 1943. Podle našich zjištění tato

složka obsahuje útržky korespondence z období let 1917 až 1942. V této složce se

nacházejí promluvy opata Pavla Jana Součka, které jsou doplněné kopiemi promluv,

pocházejícími z písemné pozůstalosti novoříšského terciáře Metoděje Nováka. Tyto

promluvy sloužily jako hlavní pramen pro druhou část této diplomové práce.

Velmi cenné informace o životě Pavla Jana Součka, a to od narození v roce 1877 až

po rok 1917, odhalila jeho osobní složka, uložena v Národním archivu v Praze, fond

Premonstráti Strahov. Zde se nachází například jeho maturitní vysvědčení, vysvědčení

z brněnského teologického konviktu i dokument potvrzující složení slavných slibů na

Strahově.

Výsledky gymnaziálních studií nám odhalil fond M 51 – Gymnázium dr. Josefa

Kudely, což je první české gymnázium v Brně, který se nachází v Archivu města Brna,

a také fond Gymnázium Vysoké Mýto, uložený v SOkA Ústí nad Orlicí. V obou

archivech nacházíme kromě školních katalogů i opisy gymnaziálních vysvědčení

z jednotlivých ročníků.

Informace o studiu na teologickém konviktu v Brně jsme získali z fondu Biskupský

ordinariát Brno, uloženém v Diecézním archivu biskupství brněnského, který sídlí

v Rajhradě. Ve stejném fondu nacházíme i knihu svěcenců brněnské diecéze. Fond

s názvem Biskupská konzistoř Brno, který je uložen ve stejném archivu, nám přibližuje

Součkovo kněžské působení, včetně žádosti o uvolnění ze služeb brněnské diecéze

a informaci o vstupu do novoříšské kanonie.

Dalším pramenem u zpracování této práce byl fond Abatia Neoricensis v archivu

ACGOPraem. v Římě, ve kterém se nachází veškerá korespondence vedená mezi

generalátem premonstrátského řádu a novoříšskou kanonií.
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Důležitým pramenem, ze kterého jsme čerpali, byla kronika novoříšského kláštera

(Data pro historia domestica) z let 1819–1910, která je uložena v novoříšském klášteře,

dále kronika farnosti Nová Říše (Protocollum domesticum parochiae Neo–Říšensis,

1789–1945), kronika farnosti Stará Říše (1908–1974) a kronika farnosti Sepekov.

Uloženy jsou na příslušných farních úřadech.

Pro zmapování přípravné fáze beatifikačního procesu jsme čerpali z osobních

zápisků generálního postulátora premonstrátského řádu, Gabriela Wolfa, který nám celý

materiál zaslal v německém jazyku.
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2. Životopisná črta Pavla Jana Součka

2.1. Rodina

Rodištěm Jana Součka, jehož budeme od vstupu do premonstrátského řádu označovat

řeholním jménem Pavel, byla obec Nesovice, ležící šest kilometrů východně od města

Bučovic. Zde se v sobotu 23. června 1877 manželům Součkovým, bydlícím v domě

s popisným číslem 15, za pomoci porodní báby Marie Máčel(ové), narodil syn.2 Při

křtu, který se konal ve farním kostele sv. Petra a Pavla v Milonicích, v den slavnosti

narození svatého Jana Křtitele tj. 24. června 1877, dostal chlapec křestní jméno Jan.

Prvorozeného syna Františka a Marie Součkových pokřtil farní kooperátor Jan Straka,

který v milonické farnosti působil od roku 1873 do roku 1878.3 Kmotry se stali manželé

Ján a Terezia Součkovi, domkáři z Milonic.4

Janův otec, František Souček, se narodil 5. září 1851 manželům Jakubovi a Kláře,

rozené Jeřábek. „Byl pracovitým rolníkem, který svou práci vždy vykonával svědomitě,

pečlivě, a hlavně se zájmem.“5 Takové přistupování k povinnostem i zájmům Františka

Součka posloužilo k tomu, aby se v něm, jako ve svém velkém vzoru, viděl i jeho

prvorozený syn, malý Jan Souček. „Sedlácká moudrost a náklonnost pro konání dobra

v prospěch nesovických spoluobčanů“6 vynesla Františka Součka až do úřadu starosty

obce ve volbě, která se konala 31. května 1905.7 Že si ve svěřeném úřadě vedl dobře,

můžeme soudit i z toho, že zůstal nesovickým starostou i po volbách v roce 1908.8

Starostou byl tedy dvě volební období až do 6. srpna 1911,9 kdy se konala další volba

do obecního zastupitelstva, ve kterém už nekandidoval na žádnou funkci. František

Souček byl opravdu činným občanem, což dosvědčují i jeho aktivity u zrodu Sboru

dobrovolných hasičů v roce 1899,10 i u zrodu místní Raiffeisenky roku 1904. Svou

náklonnost pro konání dobra prokázal i v oblasti vzdělávání, když v roce 1908,11


[…]


rozvoj svých aktivit.

V souvislosti se životem a smrtí opata Pavla Jana Součka a jeho druhů, novoříšských

premonstrátů, kteří zahynuli v koncentračním táboře v Osvětimi, se otevírá otázka, zda

jsou vhodnými kandidáty pro otevření procesu blahořečení. Po roce 1993, kdy převor

Bernard Palka začal rozšiřovat povědomí o jejich životě a smrti, se mylně začalo mluvit

o blahoslavených novoříšských mučednících. V souvislosti s otevřením příprav procesu

blahořečení se v roce 2003 přestalo toto označení používat, protože se tak předem

vytváří zkreslený dojem o výsledku šetření procesu, který ještě ani neproběhl.

I když proces blahořečení do dnešní doby otevřen nebyl, těžko lze vyhodnotit, zda by

novoříšští premonstráti měli být blahořečení za své mučení a smrt v koncentračním

táboře. Pokud se přidržíme podstatných podmínek, které uvádí generální postulátor

jezuitů Anton Witwer jako nezbytně důležité pro označení titulem mučedník, že věřící

musí být zavražděn nebo zemřít na následky mučení nebo záměrného týrání, že

k pronásledování musí dojít z nenávisti k víře nebo proti podstatné ctnosti, a že věřící

musí jednat s vědomím, že jeho chování ho může stát život,350 docházíme k názoru, že

tyto podmínky splněny nejsou, anebo jsou naplněny jen částečně. K vyslovení tohoto

názoru nás vede konstatování, že kromě několika zápisů, které zachytávají trnitou cestu

novoříšských premonstrátů (1946 Hoffmann, 1995 Tyl), neexistuje žádný podrobný

zápis o mučení novoříšské skupiny a žádný svědek nepodal takové svědectví, které by

dokazovalo jejich pověst svatosti anebo mučednictví, které by vedlo k přiznání tohoto

titulu. Problematice šetření kauz blahořečení a svatořečení se rovněž věnuje dokument

Sanctorum Mater, vydaný Kongregací pro blahořečení a svatořečení v roce 2007.

350 WITWER, Anton. Jezuitští mučedníci ve 20. století. In: Teologické texty 2011, roč. 22, č. 4, s. 185–

189.
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Dokument obsahuje instrukce spojené se šetřením kauz blahořečení a svatořečení na

diecézní a eparchiální úrovni.351

V promluvách Pavla Jana Součka, kterou předkládáme v druhé části diplomové

práce, spatřujeme množství pozitivních myšlenek, které můžou dnešnímu člověku,

zvláště řeholníkovi, pomoct k lepší životní orientaci a následování Ježíše Krista.

Pevně věříme, že cíl této práce, která se zabývá dosud nezpracovaným a

nepublikovaným životem opata Pavla Jana Součka, se nám povedlo do dostačující míry

naplnit a že tato práce přispěje k dalšímu bádání a hlubšímu poznání této významné

postavy dějin novoříšské kanonie.

351 CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM. Sanctorum Mater. In: Acta České biskupské

konference 2008, č. 3, s. 99–153.
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Tabulka A

Das Geheimniss unserer Auserwählung im Lichte des Kreuzes

Tajemství našeho vyvolení ve světle kříže

1. promluva Keine noch so sündhafte Vergangenheit ist ein Kennzeichen der

Verdammniss.

Ještě žádná hříšná minulost není znamením zavržení.

2. promluva Kein Rang, kein guter Ruf vor der Welt schützt vor der ewigen

Verdammniss.

Žádná hodnost, žádná dobrá pověst světa nechrání před věčným

zavržením.

3. promluva Keine Schlachtigkeit ...so gross. damit sie nich vergeben

seien.......(nečitelné).

Žádná špatnost není tak velká, aby nemohla být odpuštěna

......(nečitelné).

4. promluva Keine natürlichsten Fügungen (Fugen) schützen vor der ewigen

Verdammniss, wenn wir nicht glauben.

Žádná nejpřirozenější práva nechrání před věčným zatracením, pokud

nevěříme.

5. promluva Es gibt kein deutlichstes Zeichen, dass uns Gott selig haben will, als

wenn er uns Kreuz in Leiden schickt.

Neexistuje žádné přesnější znamení, že nás Bůh chce mít

blahoslavené, než že nám sesílá kříž v utrpení.

6. promluva Keiner geht verloren, der es nicht selber will.

Nikdo není zatracen, pokud to sám nechce.

Conciones quadragesimales – postní promluvy, 1910,

Zdroj: SOkA Jihlava, fond Farní úřad u sv. Jakuba Jihlava, inv. č. 160.

Tabulka B

Leidensgeschichte Jesus und das allerhlgs. Altarssakrament

Historie Ježíšova utrpení a nejsvětější svátost oltářní

1. promluva Das letzte Abendmahl und das heiligste Messopfer.

Poslední večeře a ustanovení mešní oběti.

2. promluva Jesus am Ölberg und die heilige Communion.

Ježíš na Hoře Olivetské a sv. přijímání.

3. promluva Die Leidenschft Jesu und Jesus im Tabernakl in seiner Liebe.

Utrpení Ježíše, Ježíš ve svatostánku.

4. promluva Ecce homo - das hochwürdigste Opfer von dem Herrn des Altars im

Ausdruck seiner Liebe.

Ecce homo - nejdůstojnější oběť Pána oltáře jako výraz jeho lásky.

5. promluva Kreuzigung Jesu und seine letzten Seufzer.

Ježíšovo ukřižování, jeho poslední vzdechy.

6. promluva Die Kreuzigung Jesu und der letzte Weg zu… (nečitelné).

Uložení do hrobu, poslední cesta k… (nečitelné)

Conciones quadragesimales – postní promluvy, 1916,

Zdroj: SOkA Jihlava, fond Farní úřad u sv. Jakuba Jihlava, inv. č. 160.