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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vzájemnou dohodou školitele a studenta bylo stanoveno, že práce bude věnována především

životu studované osobnosti a vedle toho i představení jeho teologických resp. spirituálních

akcentů, nakolik je lze vyčíst z nejhodonotnějšího dochovaného pramene, promluv. Takto

vytčený cíl autor naplnil.

Vysoce cením nasazením, s nímž se věnoval pramenné heuristice, a to nejčastěji přímým

archivním bádáním. Právě díky tomu má práce skutečný historický přínos, a to jak z hlediska

biografického, tak i z hlediska širších dějin novoříšské kanonie a potažmo i z hlediska

případného beatifikačního procesu "Pavel Souček a druhové". Kontextualizace Součkova

působení z hlediska dějin premonstrátského řádu v českých zemích 20. století předložena

nebyla.

Heuristika je velmi dobrá. Perioda nacismu by snad mohla být ještě poznána o něco lépe,

pokud by byly využity poválečné výpovědi Kurta Oberhausera a Franze Bobeho (obojí

v ABS). Za pokus by stály dochované materiály v KL Auschwitz. Zpracování materiálu bylo

opakovaně diskutováno. Nabádal jsem k větší syntetičnosti, což se v některých částech textu

zcela nezdařilo. Nepovažuji to ale za zásadní.

Teologická část má ráz prosté prezentace vybraných pasáží a shrnutí necitovaných částí textu.

Kdyby byl měl autor k dispozici více času, byla by na místě i analýza materiálu a její doplnění

s pomocí dalších dostupných textů, z nichž lze Součkův duchovní profil dovodit.

Závěr má popisný ráz. Úsudek ve věci blahořečení se mi jeví neúplný: problém není v absenci

mučení - usmrcení injekcí i smrt v důsledku vězéňských útrap je evidentní - nýbrž v příčinách

zatčení, jež se podle všeho nestalo z nenávisti k víře. Absence skutečné úcty v Božím lidu

byla zmíněna správně.

Úhrnem považuji práci za zdařilou, s výše uvedenými výhradami.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lze s pomocí dalších materiálů doplnit teologickou prezentaci Součka v něčem podstatném?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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